
ДВНЗ «КРИВОРІЗЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ» 

КРИВОРІЗЬКИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ ІНСТИТУТ 

 

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СЛОВОТВІР  УКРАЇНСЬКОЇ  МОВИ 

Науково-допоміжний бібліографічний покажчик 

1976 - 2011 рр. 

 

 

 

 

 

 

Кривий Ріг 

2012 

 



 2 

УДК 016:811.161.2’373.611 

С 48 

 

 

Словотвір української мови: науково-допоміжний бібліографічний 

покажчик / Наукова бібліотека Криворізького педагогічного інституту 

ДВНЗ «Криворізький національний університет» ; упоряд. О. А. Дікунова, 

зав. інформаційно-бібліографічного відділу ; за ред. Г. М. Віняр, канд. 

філол. наук, директора бібліотеки. – Кривий Ріг, 2012. - 36 с. 

 

Бібліографічний покажчик присвячено проблемам словотвору української 

мови.  Покажчик  налічує 195 друкованих праць  за період  1976 − 2011 рр. 

Це монографії, дисертації, автореферати дисертацій, підручники, навчально-

методичні посібники, довідкові видання, статті, вміщені в наукових збірниках, 

матеріалах науково-практичних конференцій, та публікації у фахових виданнях 

і науково-методичних журналах.  

Покажчик адресовано викладачам, аспірантам, магістрантам, студентам 

філологічних факультетів вищих навчальних закладів.  

 

 

Рекомендовано до друку методичною радою наукової бібліотеки Криворізького 

педагогічного інституту ДВНЗ «Криворізький національний університет» 

(протокол  № 4  від 16 листопада 2011 р.) 

 



 3 

ЗМІСТ 

Від упорядників……………………………………………………………………..4 

Розділ  1.  Наукові дослідження з проблем словотвору…………………………..6 

1.1. Монографії та збірники наукових праць…………………………..6 

1.2. Дисертації та автореферати дисертацій……………………………7  

1.3. Публікації в збірниках наукових праць…………….……………...8 

1.4. Наукові статті у фахових періодичних виданнях………………..21 

Розділ  2. Довідкова та навчально-методична література.....................................25  

              2.1. Словники……………………………………………………………...25 

              2.2. Навчальні посібники………………………………………………....26 

             2.3. Навчально-методичні посібники……………………………………..27  

             2.4. Статті з питань викладання та вивчення словотвору……….............29 

Іменний покажчик………………………………………………………………….31 



 4 

ВІД  УПОРЯДНИКІВ 

Виокремлення словотвору з лексики та морфології відбулося порівняно 

недавно, що зумовило, з одного боку, велике зацікавлення дослідників 

питаннями дериватології, з іншого – значні розходження в поглядах на одиниці 

словотвору, принципи та методи словотвірного аналізу. Це вимагає від 

учителів, науковців, викладачів мови у вищій школі розгорнутого викладу 

різних, часто полярних поглядів мовознавців-дериватологів, теоретичного 

обґрунтування власної позиції, наукового коментування мовних явищ. 

Бібліографічний покажчик має на меті привернути увагу філологів до 

наукових проблем однієї з найновіших галузей мовознавчої науки, допомогти 

в опрацюванні основних дериватологічних понять, звернути увагу на 

дослідження активних словотвірних процесів сучасними мовознавцями.   

Джерела відбору документів для бібліографічного покажчика – фонди, 

каталоги і картотеки бібліотеки Криворізького педагогічного інституту ДВНЗ 

«Криворізький національний університет». 

Хронологічні рамки відбору документів: 1976 − 2011 рр.  

Бібліографічний покажчик містить 195 записів, що згруповано 

у 2основних розділах: 

У розділі «Наукові дослідження з проблем словотвору» представлено 

монографії, збірники наукових праць, дисертації та автореферати дисертацій, 

публікації в наукових збірниках і фахових періодичних виданнях. 

У розділ «Довідкова та навчально-методична література» включено  

словники, підручники, навчально-методичні посібники та публікації в науково-

методичних періодичних виданнях. 

У межах кожного розділу бібліографічного покажчика документи 

розміщено за алфавітом прізвищ авторів і назв праць. Покажчик має суцільну 

нумерацію. 

Бібліографічний опис здійснено згідно  ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 «Система 

стандартів з інформації, бібліотечної та видавничої справи. Бібліографічний 

запис. Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила складання». 



 5 

Допоміжний апарат бібліографічного покажчика включає: 

- іменний покажчик прізвищ авторів, співавторів, укладачів, редакторів, 

рецензентів; 

- передмову (від упорядників); 

- схему групування (зміст). 

Електронна версія покажчика розміщена на веб-сайті бібліотеки:   

http://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-

pokazhchyky.html   

Покажчик розраховано на викладачів, аспірантів, магістрантів, студентів 

філологічних факультетів ВНЗ. 

 

http://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-pokazhchyky.html
http://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-pokazhchyky.html


 6 

РОЗДІЛ  І. 

НАУКОВІ ДОСЛІДЖЕННЯ З ПРОБЛЕМ СЛОВОТВОРУ 

 

1.1. МОНОГРАФІЇ  ТА  ЗБІРНИКИ  НАУКОВИХ  ПРАЦЬ 

 

1.   4У 

      Б 40   Безпояско О. К. Морфеміка української мови / О. К. Безпояско,  

К. Г. Городенська. – К.: Наукова думка, 1987. – 210 с. 

2.   4У 

      Б 61   Білоусенко П. І.  Нариси з  історії  українського  словотворення  

/ П. І. Білоусенко, В. В. Німчук. –  К., 2002. – 206 с.   

3.   811.161.2'373(082) 

      Д 70   Дослідження з лексикології і граматики української мови: зб. наук. 

праць / за ред. А. М. Поповського. – Вип. 8. – Дніпропетровськ : Пороги, 2009. – 

231с.  

4.   4 

      Д 70   Дослідження з словотвору та лексикології: зб. наук. праць / ред. кол.: 

В. О. Горпинич, І. І. Ковалик, І. С. Олійник. – К.: Вища школа, 1985. – 163 с. 

5.   4У 

      З 20   Закревська Я. В. Нариси з діалектного словотвору в ареальному 

аспекті / Я. В. Закревська. – К.: Наукова думка, 1976. – 163 с. 

6.   4У 

      К 49   Клименко Н. Ф. Словотворча структура і семантика складних слів 

у сучасній українській мові: монографія / Ніна Федорівна Клименко. – К.: 

Наукова думка, 1984. – 252 с. 

7.   811.161.2’373.611 

      К 61   Колоїз Ж. В. Українська оказіональна деривація: монографія / Жанна 

Василівна Колоїз. – К.: Акцент, 2007. – 311 с. 

8.   4У 

      М 80   Морфемна структура слова / автор-укладач Т. Грязнухіна. – К.: 

Наукова думка, 1979. – 383 с. 

 



 7 

9.  811.161.2’373.611 

      Н 28   Нариси з історії українського словотворення (іменникові конфікси) 

/ П. І. Білоусенко, І. О. Іншакова, К. А. Качайло, О. В. Меркулова, 

Л. М. Стовбур. – Запоріжжя–Кривий Ріг: ТОВ «ЛІПС» ЛТД, 2010. – 480 с.  

10.   4У 

        С 30   Семасіологія і словотвір: зб. наук. праць / відповід. ред. 

Л. С. Паламарчук. – К.: Наукова думка, 1989. – 192 с. 

11.   811.161.2’373.611 

        С 79   Степаненко О. К. Словотвірні гнізда з вершинним соматичним 

компонентом: семантика і структура: монографія / Олена Костянтинівна 

Степаненко. – Дніпропетровськ: Акцент ПП, 2011. – 168 с. 

 

1.2. ДИСЕРТАЦІЇ  ТА АВТОРЕФЕРАТИ  ДИСЕРТАЦІЙ 

 

12.   4У(043.2) 

        Б 61   Білих О. П. Іменниковий словотвір української літературної мови 

кінця ХVІІІ – середини ХІХ ст. (на матеріалі мови творів І. Котляревського, 

Г. Квітки-Основ’яненка, Є. Гребінки, Т. Шевченка): автореф. дис. … канд. 

філол. наук : 10.02.01  / О. П. Білих. - К., 1997. – 16 с. 

13.   4У(043.2) 

        Б 86   Боюн А. М. Ієрархія семантичної структури вершини словотвірного 

гнізда (на матеріалі словотвірного гнізда зі словом-вершиною вода) : автореф. 

дис. … канд. філол. наук : 10.02.02 / А. М. Боюн. – К., 1996. – 25 с. 

14.   4У(043.2) 

        В 19   Васильченко В. М. Мотивація і словотвірне вираження відносних 

прикметників в історії української мови (відіменникові деривати) : автореф. 

дис. … канд. філол. наук : 10.02.01 / В. М. Васильченко. – К., 2000. – 20 с. 

15.   811.161.2’373.611(043.2) 

        В 50   Віняр Г. М. Словотворчі тенденції в сучасній українській мові (на 

матеріалі усного і писемного мовлення 80-х – початку 90-х років ХХ століття) : 

автореф. дис. … канд. філол. наук : 10.02.02 / Г. М. Віняр. – Дніпропетровськ, 

1992. – 16 с. 



 8 

16.   4У(043.2) 

        Д 33   Денисенко Л. П. Фонетичні і словотворчі варіанти слова в говірках 

Нижньої Наддніпрянщини :  автореф. дис. … канд. філол. наук : 10.02.02 

/ Л. П. Денисенко. – К., 1995. – 22 с.   

17.   811.161.2’373.611(043.2) 

        К 61   Колоїз Ж. В. Оказіональна деривація: Теоретичний та 

функціонально-прагматичний аспекти : дис. … доктора філол. наук : 10.02.01 

/ Жанна Василівна Колоїз. – Х.: Харк. нац. ун-т ім. Каразіна, 2007. – 442 с. 

18.   811.161.2’373.611(043.2) 

        К 61   Колоїз Ж. В. Оказіональна деривація: Теоретичний та 

функціонально-прагматичний аспекти : автореф. дис. … доктора філол. наук : 

10.02.01 / Ж. В. Колоїз. – Х., 2007. – 36 с.  

19.   811.161.2’373.611(043.2) 

        С 79   Степаненко О. К. Семантика і структура словотвірних гнізд із 

вершинним соматичним компонентом : автореф. дис. … канд. філол.  наук :  

10.02.01 / О. К. Степаненко. – Дніпропетровськ, 2010. – 23 с. 

20.   4У(043.2) 

        Х 93   Христенок В. Ф. Динаміка аугментативно-пейоративного словотвору 

іменника в українській мові : автореф. дис. … канд. філол. наук : 10.02.02 

/ В. Ф. Христенок. – К., 1995. – 24 с. 

 

1.3. ПУБЛІКАЦІЇ  В  ЗБІРНИКАХ  НАУКОВИХ  ПРАЦЬ 

 

21.   4 

        С 92   Бабенко Г. Словотвірна активність лексико-морфем в українській 

мові 90-х років ХХ ст. / Г. Бабенко // Східнослов’янська філологія: здобутки 

і перспективи : зб. матеріалів студ. наук. конф. – Кривий Ріг, 2001. – С. 95–97. 

22.   4У 

        С 30   Белей Л. О. Словотворче варіювання власного імені людини 

/ Л. О. Белей // Семасіологія і словотвір: зб. наук. праць. – К., 1989. – С. 56–59. 



 9 

23.  4У(082) 

        У 45   Бідер Г. Тенденції нормалізації лексики й словотвору української 

літературної мови в ХХ ст. / Г. Бідер // Ucrainistica: зб. наук. праць. – Кривий 

Ріг, 2002. – С. 67–73. 

24.   4У(082) 

        У 45   Білоусенко П. Суфікс –ак в історії дериваційної системи української 

мови (назви осіб) / П. Білоусенко // Українська мова: питання системи 

і функціонування. – Кривий Ріг, 1995. – С. 48–59. 

25.   811.161.2 (082) 

        Ф 54   Білоусенко П. І. Лексико-словотвірні типи іменників із суфіксом  -

ище в давній руськоукраїнській мові / П. І. Білоусенко, О. В. Меркулова 

// Філологічні студії: наук. вісник КДПУ. – Кривий Ріг, 2011.– Вип. 6. –  

С. 55–64. 

26.   821.161.2.09(082) 

        Н 34   Божко С. Словотвірна структура і походження нової лексики 

в публікаціях газети «Україна молода» за 2005 рік / С. Божко // Наукові праці 

викладачів, докторантів, аспірантів, магістрів та студентів. – Кривий Ріг, 

2006. – Вип. 15. – С. 100–102.  

27.   811.161.2’373(082)  

        Д 70   Вакуленко В. Ф. Новотвори з давньогрецькими і латинськими 

компонентами в мові сучасних ЗМІ / В. Ф. Вакуленко // Дослідження 

з лексикології і граматики української мови: зб. наук. праць. – 

Дніпропетровськ, 2009. – Вип. 8. – С. 39–52. 

28.   4 

        Д 70   Василевич Г. Я. Типи словотвірних значень девербативів-іменників 

у віддієслівних гніздах із значенням мислення / Г. Я. Василевич // Дослідження 

з словотвору та лексикології. – К., 1985. – С. 25-30.   

29.   4У 

        В 53   Вербовська І. Десубстантивні словотвірні прикметникові синоніми 

з суфіксами --ат- і  -ист- / І. Вербовська // Вісник Львівського ун-ту. 

Сер. Філологічна. – Львів, 2000. – Вип. 29. – С. 16–22. 



 10 

30.   4 

        Д 70   Верещака В. І. Семантико-словотвірна структура гнізда кореня 

іменника короб у сучасній українській мові / В. І. Верещака // Дослідження 

з словотвору та лексикології. – К., 1985. – С. 10–14. 

31.   81:39(477+439)(082) 

        У 42   Віняр Г. М. Вплив німецького суфікса -isieren на оформлення назв 

дії в новітньому українському словотворенні / Г. М. Віняр // Україна 

і Німеччина: зб. наук. праць. – Кривий Ріг, 2009. – С. 84–87. 

32.   811.161.2(082) 

        Ф 54   Віняр Г. М. Нова лексика в українській конфесійній періодиці 

[словотвірний аспект]: співвідношення питомих і запозичених елементів 

/ Г. М Віняр // Філологічні студії : наук. вісник КДПУ. – Кривий Ріг, 2008.– 

Вип. 2. – С. 15–21. 

33.   811.161.2(082) 

        Ф 54   Віняр Г. М. Новий префіксоїд у словотвірній системі української 

мови / Г. М. Віняр // Філологічні студії: наук. вісник КДПУ. – Кривий Ріг, 

2011.– Вип. 6. – С. 100–105. 

34.   811(07)(082) 

        А 43   Віняр Г. М. Основні тенденції розвитку іменної префіксації 

в українській мові кінця ХХ ст. / Г. М. Віняр // Актуальні проблеми філології 

і методики викладання мов : зб. наук. праць. – Кривий Ріг, 2006. – Вип. 4. –  

С. 6–24. 

35.   4У(082) 

        У 45   Віняр Г. Особливості оформлення новотворів способом телескопії 

/ Г. Віняр // Українська мова: питання системи і функціонування. – Кривий Ріг, 

1995. – С. 17–20. 

36.   801.81.161.2(082) 

        Л 64   Віняр Г. М. Словотворчі рефлексії в мові письменників-

постмодерністів / Г. Віняр // Література. Фольклор. Проблеми поетики : зб. 

наук. праць. – К., 2006. – Вип. 24, ч. 1. – С. 136–138.  



 11 

37.   801.81.161.2(082) 

        Л 64  Віняр Г. Словотворчі тенденції в українській мові новітнього періоду 

/ Г. Віняр // Література. Фольклор. Проблеми поетики : зб. наук. праць. – К., 

2004. – Вип. 18, ч. 2. – С. 149–158. 

38.    4У(075.8) 

          С 43   Віняр Г. Способи універбації складених найменувань у мовленні 

/ Г. Віняр // Складні питання вузівського курсу української мови. – Кривий Ріг, 

1997. – С. 30–37. 

39.   811(07)(082) 

          А 43    Віняр Г. Структура нових словотвірних гнізд в українській мові 

/ Г. Віняр // Актуальні проблеми філології і методики викладання мов : зб. наук. 

праць. – К., 2004. – С. 16–22. 

40.   811.161.2(082) 

        Ф 54   Віняр Г. М. Творення нових іменників багатоосновними способами 

(на матеріалі газети «Україна молода») / Г. М. Віняр // Філологічні студії : наук. 

вісник КДПУ. – Кривий Ріг, 2009.– Вип. 3. – С. 14–20.  

41.   811.161.2(082) 

       Ф 54   Віняр Г. М. Творення нових прикметників в українській мові 

новітнього періоду (транспозиційні словотвірні типи) / Г. М. Віняр 

// Філологічні студії : наук. вісник КДПУ. – Кривий Ріг, 2008. – Вип. 1. – С. 6–9. 

42.   811(07)(082) 

       А 43   Віняр Г. Словотвірна структура суфіксальних іменників в українській 

мові новітнього періоду / Г. Віняр, К. Діянова // Актуальні проблеми філології  

і методики викладання мов: зб. наук. праць. – Кривий Ріг, 2005. – С. 10–19. 

43.   81:39(477+439)(082) 

        У 42   Вовченко О. Словотвірні можливості скорочених слів сучасної 

німецької й української мов / О. Вовченко // Україна і Німеччина : зб. наук. 

праць. – Кривий Ріг, 2009. – С. 192–200. 



 12 

44.   4У 

       Ф 94   Волчанська Г. В. Функціональна значущість морфонологічних явищ 

при словотворенні / Г. В. Волчанська // Функціональна граматика. – Донецьк, 

1994. – С. 23–25. 

45.   4У 

        У 45   Грищук В. В. Структура словотвірних значень відприкметникових 

утворень у сучасній українській мові / В. В. Грищук // Українське 

мовознавство : респ. міжвідомч. наук. зб. – К., 1991. – Вип. 18. – С. 51–59. 

46.   811.161.2(082) 

        А 43   Гулінок О. Словотвірна структура і стилістичні функції складних 

іменників і прикметників в українській мові кінця ХХ – поч. ХХІ ст. (на 

матеріалі часопису «Кур’єр Кривбасу») / О. Гулінок // Актуальні питання 

філології : зб. наук. праць. – Кривий Ріг, 2004. – Вип. 3. – С. 35–38. 

47.   811.161.2(082) 

        Ф 54   Демешко І. Н. Умови альтернацій у словотвірних парадигмах 

девербатів в українській, російській і польських мовах / І. Н. Демешко 

// Філологічні студії: наук. вісник КДПУ. – Кривий Ріг, 2011. – Вип. 6. –  

С. 153–161.   

48.   811.161(082) 

        С 92   Демченко Ю. Особливості словотвірної структури народних 

географічних назв Кіровоградщини / Ю. Демченко // Східнослов’янська 

філологія: здобутки та перспективи : зб. матеріалів ІІІ Всеукраїнської студ. 

конф. – Кривий Ріг, 2005. – С. 48–51. 

49.   4У 

        Ф 94   Денисенко Л. П. Шляхи виникнення словотворчих варіантів 

іменників зі значенням особи чоловічого роду в говірках Нижньої 

Наддніпрянщини / Л. П. Денисенко // Функціональна граматика. – Донецьк, 

1994. – С. 44-46. 

50.   4У(07) 

        У 45   Дубровська Й. Словотворчий аналіз українських прислівників, 

мотивованих прийменниково-іменниковою конструкцією / Й. Дубровська 

// Ucrainistica: зб. наук. праць. – Кривий Ріг, 2002. – С. 77–88. 



 13 

51.   811.161.2’373(082)  

        Д 70   Жарко С. Ю. Роль мотивувальної лексики у формуванні словотвірної 

семантики деривата / С. Ю. Жарко // Дослідження з лексикології і граматики 

української мови : зб. наук. праць. – Дніпропетровськ, 2009. – Вип. 8. –  

С. 79–86. 

52.   4У 

        Ф 94   Железняк І. М. Десемантизація словотвірних ознак гідронімів 

/ І. М. Железняк // Функціональна граматика. – Донецьк, 1994. – С. 58–60. 

53.   4 

        Д 70   Журавльова Н. М. Емоційно-експресивне суфіксальне 

словотворення  іменників у мові українських народних ліричних пісень 

/ Н. М. Журавльова // Дослідження з словотвору та лексикології. – К., 1985. – 

С. 61–64. 

54.   4У(082) 

         У 45    Земляна О. Конфіксальний словотвір як лінгвістична проблема   

О. Земляна // Ucrainistica : зб. наук. праць. – Кривий Ріг, 2002. – С. 88–93. 

55.   4У(082) 

        У 45   Іншакова І. О. Деривати з конфіксом під-… -ник в історії української 

мови / І. О. Іншакова // Українська мова: питання системи і функціонування. – 

Кривий Ріг, 1995. – С. 69–74. 

56.   4У(075.8) 

        С 43   Іншакова І. О. Історія похідних з конфіксом за- … -ник в українській 

мові / І. О. Іншакова // Складні питання вузівського курсу української мови. – 

Кривий Ріг, 1997. – С. 55–62. 

57.   801.81.161.2(082) 

        Л 64   Іншакова І. О. Роль зменшувальних та здрібніло-пестливих суфіксів 

у дитячих оповіданнях Михайла Коцюбинського, Марка Вовчка, Панаса 

Мирного, Степана Васильченка / І. О. Іншакова // Література. Фольклор. 

Проблема поетики : зб. наук. праць. – К., 2007.– Вип. 27, ч. 1. – С. 151–155. 

58.   811.161.2(082) 

         Ф 54   Іншакова І. О. Семантика похідних, утворених від назв кольорів 

/ І. О. Іншакова // Філологічні студії: наук. вісник КДПУ. – Кривий Ріг, 2011. – 

Вип. 6. – С. 227–232.   



 14 

59.   811.161.2(082) 

        Ф 54   Іншакова І. О. Явище множинної словотвірної мотивації 

в мовознавстві / І. О. Іншакова // Філологічні студії: наук. вісник КДПУ. – 

Кривий Ріг, 2009. – Вип. 3. – С. 30–35.  

60.   811(07)(082) 

        А 43   Іншакова І. Особливості іменникового словотвору в кіноповістях 

О. Довженка / І. Іншакова, А. Іншаков // Актуальні проблеми філології 

і методики викладання мов: зб. наук. праць. – Кривий Ріг, 2006. – Вип. 4. – 

С. 71–76.   

61.   4У 

        У 45   Іщук М. В. Словотвірні типи прикметників з префіксами над- 

і понад- / М. В. Іщук // Українське мовознавство : респ. міжвід. наук. зб. – К., 

1989. – Вип. 16. – С. 41–44. 

62.   811.161.2(082) 

        Ф 54   Кажан В. І. Сучасне продуктивне словотворення у мові газет 

/ В. І. Кажан, Р. П. Калініна // Філологічні студії: наук. вісник КДПУ : зб. наук. 

праць. – Кривий Ріг, 2011. – Вип. 6. – С. 232–239. 

63.   4У 

        У 45   Карпіловська Є. А. Морфемна сітка як інструмент дослідження 

будови слова / Є. А. Карпіловська // Українське мовознавство : респ. міжвід. 

наук. зб. – К., 1992. – Вип. 19. – С. 100–110. 

64.   4У 

      С 30   Карпіловська Є. А. Семантика і структура дієслівних зон у від 

субстантивних словотворчих гніздах / Є. А. Карпіловська // Семасіологія 

і словотвір : зб. наук. праць. – К., 1989. – С. 49–53. 

65. 811.161(082) 

      С 92   Кацюбан І. Індивідуально-авторський словотвір у поезії Івана Драча  

/ І. Кацюбан // Східнослов’янська філологія: здобутки та перспективи : зб. 

матеріалів VI  Всеукр. студ. наук. конф. – Кривий Ріг, 2011. – С. 124–126. 

66.   4У(075.8) 

        С 43   Качайло К. Конфіксальні структури з пол- (полу-)… -ок в українській 

мові / К. Качайло // Складні питання вузівського курсу української мови. – 

Кривий Ріг, 1997. – С. 72–81. 



 15 

67.   811.161.2(082) 

       Ф 54   Качайло К. А. Особливості словотвірної структури назв птахів 

початку ХХ ст. / К. А. Качайло // Філологічні студії : наук. вісник КДПУ. – 

Кривий Ріг, 2011. – Вип. 6. – С. 239–248. 

68.   811.161.2(082) 

        Ф 54   Качайло К. А. Продуктивність конфіксів із другим компонентом  -ок  

у творенні назв істот  / К. А. Качайло // Філологічні студії : наук. вісник  

КДПУ. – Кривий Ріг, 2010. – Вип. 4. – С. 25–32. 

69.   4У(082) 

        У 45   Качайло К. Структури з конфіксом під-… - ок в українській мові 

/  К. Качайло // Українська мова: питання системи і функціонування. – Кривий 

Ріг, 1995. – С. 74–82.  

70.   811.161(082) 

        С 92   Кобзаренко В. Словотвір іменників у кіноповісті О. Довженка 

«Зачарована Десна» / В. Кобзаренко // Східнослов’янська філологія: здобутки 

та перспективи : зб. матер. VI  Всеукр. студ. наук. конф. – Кривий Ріг, 2011. – 

С. 128–130. 

71.   821.161.2.09(082) 

        Н 34   Кондратенко А. Активність словотвірних типів з префіксами проти- 

, анти- ,  не- ,  без- ,  контр-  у сучасній українській мові / А. Кондратенко, 

Г. Віняр // Наукові праці викладачів, докторантів, аспірантів, магістрів та 

студентів. – Кривий Ріг, 2006. – Вип. 15. – С. 93–95. 

72.   821.161.2.09(082) 

        Н 34   Копетько Т. Активність словотвірних типів з префіксами над- , 

супер- , гіпер- , ультра- , архі- в українській мові кінця ХХ – початку ХХІ 

століття / Т. Копетько, Г. Віняр // Наукові праці викладачів, докторантів, 

аспірантів, магістрів та студентів. – Кривий Ріг, 2006. – Вип. 15. – С. 95–97. 

73.   4У 

        У 45   Кравченко М. В. До питання про явище усічення в українському 

словотворенні (в дериватах іншомовного походження) / М. В. Кравченко 

// Українське мовознавство :  респ. міжвідомч. наук. зб. – К., 1988. – Вип. 15. – 

С. 33–40. 



 16 

74.   811.161.2’373(082)  

         Д 70   Левун Н. В. Скорочення слів як засіб стилістичної модифікації 

в словотворі / Н. В. Левун // Дослідження з лексикології і граматики  

української мови: зб. наук. праць. – Дніпропетровськ, 2009. – Вип. 8. –  

С. 116–125. 

75.   4У(082) 

        Д 70   Левун Н. В. Словотвірні та граматичні особливості термінів 

і професіоналізмів   / Н. В. Левун   //  Дослідження  з  граматичної  будови 

української мови: зб. наук. праць. – Дніпропетровськ, 1988. – С. 18–23. 

76.   4У(075.8) 

        С 43   Левченко О. Структурно-семантична характеристика відад’єктивних 

словотвірних гнізд в українській мові  / О. Левченко // Складні  питання 

вузівського курсу української мови. – Кривий Ріг, 1997. – С. 91–97. 

77.   4 

        Д 70   Лесюк М. П. Семантико-дериваційна характеристика словотвірного 

гнізда з коренем -їх- у сучасній українській мові / М. П. Лесюк // Дослідження 

з словотвору і лексикології. – К., 1985. – С. 72–78. 

78.   811.161.2(082) 

        Ф 54   Литовченко І. О. Дериваційні особливості військової лексики 

сучасної української мови / І. О. Литовченко // Філологічні студії : наук. вісник 

КДПУ. – Кривий Ріг, 2011. – Вип. 6. – С. 310–318. 

79.   4 

        Д 70   Малишко Г. І. Словотвір іменників чоловічого роду в збірці 

Климентія Зіновієва «Вірші. Приповісті посполиті» / Г. І. Малишко 

// Дослідження з словотвору та лексикології. – К., 1985. – С. 48–52.  

80.   4У(082) 

        У 45   Матейчук К. Чому один фітомен означає кілька рослин (спроба 

словотворчого та семантичного аналізу) / К. Матейчук // Ucrainistica : зб. наук. 

праць. – Кривий Ріг, 2002. – С. 110–117. 



 17 

81.   4 

       Д 70   Миронюк Н. П. Іменні утворення з префіксом пра- в українській мові 

/ Н. П. Миронюк // Дослідження з словотвору та лексикології. – К., 1985. – 

С. 39–44. 

82.   811.161.2(082) 

        У 45   Михайличенко Н. Є. Способи словотворення українських ойконімів 

на –ець / Н. Є. Михайличенко // Українська мова серед інших слов’янських:  

етнологічні  та  граматичні  параметри : матер. наук. конф. – Кривий Ріг, 2009. – 

С. 341–347.  

83.   4У 

        В 53   Михайлишин М. Абревіальні відповідники – показник стійкості 

складених термінів / М. Михайлишин // Вісник Львівського ун-ту. 

Сер. Філологічна. – Львів, 2000. – Вип. 29. – С. 254–259. 

84.   4У(082) 

        Д 70  Мишуренко П. До характеристики дієслівно-іменних словосполучень 

/ П. Мишуренко // Дослідження з граматичної будови української мови : 

зб. наук. праць. – Дніпропетровськ, 1988. – С. 46–51. 

85.   811.161.2(082) 

        Ф 54   Міняйло Р. В. Особливості суфіксального словотворення назв риб 

в українських говірках / Р. В. Міняйло // Філологічні студії: наук. вісник 

КДПУ : зб. наук. праць. – Кривий Ріг, 2011. – Вип. 6. – С. 349–357. 

86.   811.161.2(082) 

        У 45 Московченко О. П. Значення морфеми бог-/біг /бож-/баж- 

в українській мові в порівнянні зі співвідносними морфемами у споріднених 

словах інших слов’янських мов / О. П. Московченко // Українська мова серед 

інших слов’янськи : етнологічні та граматичні параметри : матер. наук. конф. – 

Кривий Ріг, 2009. – С. 347–356. 

87.   4У 

        У 45  Мукан Г. М. Словотвірні гнізда з коренями прикметників на 

позначення кольору / Г. М. Мукан, Г. О. Піскун // Українське мовознавство : 

респ. міжвід. наук. зб. – К., 1987. – С. 22–29. 



 18 

88.   811.161.2(082) 

        У 45 Олексенко В. П. Словотвірний потенціал збірних іменників із 

суфіксами іншомовного походження в сучасній українській мові 

/ В. П. Олексенко // Українська мова серед інших слов’янських: етнологічні та 

граматичні параметри : матер. наук. конф. . – Кривий Ріг, 2009. – С. 356–362. 

89.   4У 

        В 53  Ощипко І. Семантико-словотвірна характеристика предикативних 

прислівників української мови / І. Ощипко // Вісник Львівського ун-ту. 

Сер. Філологічна. – Львів, 2000. – Вип. 29. – С. 9–15. 

90.   821.161(082) 

        С 92   Павлюк Т. Морфологічні особливості словотворення В. Стуса 

/ Т. Павлюк // Східнослов’янська філологія: зб. матер. ІІІ Всеукр. наук. конф. – 

Кривий Ріг, 2005. – С. 125–128. 

91.   801.81.161.2(082)  

        Л 64  Пена Л. Словотворення Олександра Олеся / Л. Пена // Література.  

Фольклор. Проблеми поетики : зб. наук. праць. – К., 2009. – Вип. 34, ч. 1. – 

С. 169–175. 

92.   4У(082) 

        У 45   Проценко О. Суфікс -(н)иц’(а) у словотвірній структурі назв 

приміщень нової української мови / О. Проценко // Ucrainistica : зб. наук.  

праць. – Кривий Ріг, 2002. – С. 128–131. 

93.   4У 

        У 45   Сагач Г. М.  Експресивний  словотвір  у  жанрі  драматургії  /  

Г. М. Сагач // Українське  мовознавство : респ. міжвід. наук. зб. – К., 1985. – 

Вип. 13. – С. 111–116. 

94.   811.161.2(082) 

        Ф 54   Самоєнко О.О. Словотвірна структура іменників pluralia tantum 

в українській мові XIV-XV ст. / О. О. Самоєнко // Філологічні студії : наук. 

вісник КДПУ : зб. наук. праць. – Кривий Ріг, 2010. – Вип. 5. – С. 99–103. 



 19 

95.   4 

        С 92   Самойленко І. Індивідуально-авторські новотвори як засіб гумору та 

сатири / І. Самойленко // Східнослов’янська філологія: здобутки і перспективи : 

зб. матер. студ. наук. конф. – Кривий  Ріг,  2001. – С. 186–188. 

96.   4У 

        У 45   Скляниченко Г. В. Гібридні похідні з іншомовними префіксами 

супер-, ультра-, архі-, гіпер-, екстра- із значенням інтенсивності 

/ Г. В. Скляниченко // Українське мовознавство : респ. міжвід. наук. зб. – К., 

1987. – Вип. 14. – С. 29–34. 

97.   4У 

        К 90   Скляренко В. Г. Давні іменні префікси / В. Г. Скляренко // Культура 

слова. – К., 1993. – Вип. 44. – С. 46–50. 

98.   811.161(082) 

        С 92   Скорикова Т. Особливості словотворення емоційно забарвленої 

лексики в українських народних казках / Т. Скорикова // Східнослов’янська 

філологія: здобутки і перспективи : зб. V Всеукр. студ. конф. – Кривий Ріг, 

2009. –  С. 147–150. 

99.   811.161.2(082) 

        У 45   Стишов О. А. Тенденції до автохтонізації в лексиці й словотворенні 

сучасної української мови / О. А. Стишов // Українська мова серед інших 

слов’янських: етнологічні та граматичні параметри : матер. наук. конф. – 

Кривий Ріг, 2009. – С. 385–395. 

100.  4У 

        У 45 Стрельчук Г. Т. Словозміна особових займенників однини (на 

матеріалі інтермедій ХVII – XVIII ст.) / Г. Т. Стрельчук // Українське 

мовознавство: респ. міжвід. наук. зб. – К., 1990. – Вип. 17. – С. 117–122. 

101.   4У(082) 

          Д 70   Сухомлин І. Словотвірні особливості та джерела виникнення назв 

річкових озер, боліт, ставків в українській мові / І. Сухомлин // Дослідження 

з граматичної будови української мови: зб. наук. статей. – Дніпропетровськ, 

1988. – С. 34–37.  



 20 

102.   4У 

        У 45   Тимченко М. П. Якісні відіменникові прикметники з суфіксами -ав- 

(-яв-), -ляв-, -ив-, -чив- в українській мові / М. П. Тимченко // Українське 

мовознавство: респ. міжвід. наук. зб. – К., 1988. – Вип. 15. – С. 40–46. 

103.   4  

        Д 70   Тишківська Н. Я. Семантико-дериваційна структура словотвірного 

гнізда кореня -жал’- (-жал-) у сучасній українській мові / Н. Я. Тишківська 

// Дослідження з словотвору та лексикології. – К., 1985. – С. 14–20. 

104.   4У 

         У 45  Тілецький В. І. Словотвірна структура і функціонування українських 

фізичних термінів на -ння в порівнянні з російськими / В. І. Тілецький 

// Українське мовознавство : респ. міжвід. наук. зб. – К., 1989. – Вип. 16. –

С. 131–138.  

105.  4 

        Т 70   Третевич Л. М. Про особливості словотвірної семантики українських 

девербативів і деад’єктивів із нульовими суфіксами / Л. М. Третевич 

// Дослідження  з словотвору те лексикології. – К., 1985. – С. 21–25. 

106.   811.161(082) 

          С 92    Хлистун О.  Індивідуально-авторський  словотвір  у  поезії   

Андрія Малишка / О. Хлистун // Східнослов’янська філологія: здобутки та 

перспективи : зб. матеріалів VI  Всеукр. студ. наук. конф. – Кривий Ріг. 2011. – 

С. 127–128. 

107.   4У 

         У 45  Черницький В. К. Словотвірні гнізда унікальних дієслівних утворень 

із суфіксами суб’єктної оцінки / В. К. Черницький // Українське мовознавство : 

респ. міжвід. наук. зб. – К., 1989. – Вип. 16. – С. 45–48.  

108.   811.161(082) 

         С 92   Шлапак Г. Вираження мовної експресії засобами словотвору 

в поезії А. Малишка / Г. Шлапак // Східнослов’янська філологія: здобутки та 

перспективи: зб. матеріалів VI  Всеукр. студ. наук. конф. – Кривий Ріг. 2011. – 

С. 122–124. 



 21 

109.   4У(082) 

          У 45  Шпачук Л. Про деякі погляди на лексико-семантичний спосіб 

словотвору / Л. Шпачук // Українська мова: питання системи 

і функціонування. – Кривий Ріг, 1995. – С. 38–42. 

   

  1.4. НАУКОВІ  СТАТТІ  У  ФАХОВИХ  ПЕРІОДИЧНИХ  ВИДАННЯХ 

 

110. Аркушин Г. А. Західнополіські деривати з суфіксом -к (-а) / Г. А. Аркушин 

// Мовознавство. – 2001.– № 4. – С. 40–47. 

111. Аркушин Г. Словотвір назв християнських свят у західнополіських 

говірках / Г. Аркушин // Берегиня. – 2000. – № 3. – С. 18–27. 

112. Бабій Ю. Специфіка словотвірно-структурних типів прізвищ сучасної 

Середньої Наддніпрянщини: синхронічний аспект / Ю. Бабій // Українська 

література в ЗОШ. – 2009. – № 5. – С. 46–49. 

113. Борисюк І. Новітнє українське термінотворення з погляду традиційного 

українського словотвору / І. Борисюк // Українська мова та література. – 2001. – 

№ 7. – С. 6–7. 

114. Валюх З. Про словотворення в романі Ліни Костенко «Берестечко» 

/ З. Валюх // Урок української. – 2001. – № 9. – С. 23–25. 

115. Винницький В. Про акцентуаційний спосіб словотворення  /В. Винницький 

// Мовознавство. – 2007. – № 3. – С. 12– 23. 

116. Городенська К. Проблема виділення словотвірних категорій (на матеріалі 

іменника) / К. Городенська // Мовознавство. – 1994. – № 6. – С. 22–28.  

117. Грищук В. В. Деякі теоретичні питання словотвірного значення 

/ В. В. Грищук // Мовознавство. – 1991. – № 3. – С. 34–35. 

118. Задорожний В. Акцентна альтернація при видоутворенні як словотвірний 

чинник / В. Задорожний // Українська мова. – 2003. – № 3–4. – С. 56–65. 

119. Задорожний В. Акцентні процеси в префіксальних дієсловах з колишнім 

редукованим кореня в сучасній мові / В. Задорожний // Українська мова. 2002. – 

№ 3. – С. 65–81. 



 22 

120. Задорожний В. Реконструкція акцентних процесів у префіксальних 

дієслівних  утвореннях / В. Задорожний // Мовознавство. – 2003. – № 1. –  

С. 66–77. 

121. Карпіловська Є. А. Типи одиниць суфіксальної підсистеми сучасної 

української літературної мови / Є. А. Карпіловська // Мовознавство. – 1998. – 

№ 1. – С. 43–54. 

122. Кващук А. Будова слова в українській мові / А. Кващук // Українська мова 

й література в школі. – 2002. – № 7. – С. 39–47. 

123. Колоїз Ж. В. Монументальна праця на ниві систематизації іменників із 

суфіксом -ина / Ж. В. Колоїз // Українська мова. – 2009. – № 4. – С. 114–121. – 

Рецензія на книгу: Білоусенко П. І., Німчук В. В. Нариси з історії українського 

словотворення (суфікс -ина). – Запоріжжя, 2009. – 252 с. 

124. Кондратенко С. І.  Суфіксальні фітокольоративи в прозі Олеся Гончара 

/ С. І. Кондратенко // Український смисл. – 2009. – № 1. – С. 20–45.  

125. Костич Л. Ґрунтовна наукова студія з історичного словотвору / Л. Костич 

// Українська мова. – 2010. – № 2. – С. 109–112. – Рецензія на книгу: Білоусенко 

П. І., Німчук В. В. Нариси з історії українського словотворення (суфікс -ина). – 

Запоріжжя, 2009. – 252 с. 

126. Коць Т. А. Розвиток української дериватології і динаміка словотвірної 

норми (на матеріалі лінгводидактичних текстів і словників) / Т. А. Коць 

// Мовознавство. – 2011. – № 1. – С. 55–65.   

127. Кравченко Л. Словотвір прізвищ Лубенщини / Л. Кравченко 

// Мовознавство. – 2004. – № 1. – С. 69–76. 

128. Матвіяс І. Діалектна основа словотвору в українській літературній мові 

/ І. Матвіяс // Мовознавство. – 2005. – № 5. – С. 3–15. 

129. Матвіяс І. Особливості словотвору в західноукраїнському варіанті 

літературної мови / І. Матвіяс // Українська мова. – 2011. – № 1. – С. 28–35. 

130. Матвіяс І. Уніфікація варіантів у словотвірній системі української 

літературної мови / І. Матвіяс // Мовознавство. – 2003. – № 4. – С. 57–66. 



 23 

131. Мороз Т. Іменники-новотвори П. Куліша в його перекладі Біблії / Т. Мороз 

// Урок української. – 2007. - № 2-3. – С. 28–32. 

132. Москаленко Л. А. До проблеми уточнення параметрів словотвірної 

категорії кількості (на матеріалі ботанічної лексики українських степових 

говірок Миколаївщини) / Л. А. Москаленко // Мовознавство. – 2001. – № 2. – 

С. 63–68. 

133. Полюга Л. Комплексний аналіз української суфіксальної підсистеми 

/ Л. Полюга // Українська мова та література. – 2000. – № 13. – С. 3–4. 

134. Пономарів О. Словотворчі та відмінкові особливості / О. Пономарів // Урок 

української .– 2002. – № 4. – С. 25–28. 

135. Ракшанова Г. Потенційні можливості словотвірних суфіксів абстрактних 

іменників / Г. Ракшанова // Українська мова та література. – 2000. – № 28. – 

С. 7–8. 

136. Сікорська З. Постфікси в українському мовознавстві / З. Сікорська 

// Українська мова. – 2003. – № 3-4. – С. 46–56. 

137. Скляренко В. Г. Утворення з префіксом пра- в українській мові 

/ В. Г. Скляренко // Мовознавство. – 1994. – № 4–5. – С. 19–26. 

138. Соколова С. Аспектуальні роди дії та їх місце у загальній системі 

префіксального словотвору дієслова / С. Соколова // Українська мова. – 2002. – 

№ 1. – С. 42–52. 

139. Соколова С. Семантичний аспект словотвірної мотивації / С. Соколова 

// Мовознавство. – 2000. – № 2–3. – С. 3–41. 

140. Соколова С. Словотвірна мотивація в колі суміжних явищ / С. Соколова 

// Мовознавство. – 2004. – № 1. – С. 62–69. 

141. Соколова С. Формально-семантичне варіювання префіксів і проблема 

єдності слова / С. Соколова // Мовознавство. – 2002. – № 1. – С. 32–38. 

142. Стишов О. А. Нові абревіатури в мові мас-медіа кінця ХХ століття 

/ О. А. Стишов // Мовознавство. – 2001. – № 1. – С. 33–41. 



 24 

143. Тимчук О. Т. Обігравання структурних елементів слова як семантико-

стилістичне явище (морфеміка і словотворення) / О. Т. Тимчук 

// Мовознавство. – 2001. – № 2. – С. 54–63.  

144. Тищенко О. Нові й актуалізовані слова та значення (словникові матеріали) 

у контексті сучасних неословників / О. Тищенко // Українська мова. – 2011. – 

№ 1. – С. 55–68. 

145. Товстенко В. Функціонально-стильова диференціація іменникових 

суфіксів із значенням збільшеності – експресивності / В. Товстенко 

// Українська мова. – 2003. – № 1. – С. 61–66. 

146. Федурко М. Морфонологічні особливості словотвірних парадигм 

іменників на -ія / М. Федурко // Українська мова. – 2002. – № 2. – С. 9–17.  

147. Філь Г. О. Морфологічна структура словотвірних варіантів субстантивів 

чоловічого роду в російських та українській мовах / Г. О. Філь 

// Мовознавство. – 1994. – № 6. – С. 63–67.  

148. Шаповалова Г. Новотвори в сучасних інформаційно-публіцистичних 

текстах / Г. Шаповалова // Урок української. – 2004. – № 1. – С. 22–27.  

149. Юсікова О. В. Семантико-синтаксична структура субстантивних 

вторинних сполучень / О. В. Юсікова //  Мовознавство. – 1993. – № 4. –  

С. 57–63. 

 



 25 

РОЗДІЛ  2. 

ДОВІДКОВА  ТА  НАВЧАЛЬНО-МЕТОДИЧНА  ЛІТЕРАТУРА 

 

2.1.  СЛОВНИКИ 

 

150. 811.161.2(03)  

        В 50   Віняр Г. М. Словник новотворів української мови (кінець 80-х – поч. 

90-х рр. ХХ ст.) / Г. М. Віняр, Л. Р. Шпачук. – Кривий Ріг: КДПУ, 2000. – 117 с. 

151. 811.161.2(03)  

        В 50    Віняр Г. М. Словник новотворів української мови кінця ХХ століття 

/ Г. М. Віняр, Л. Р. Шпачук. – Кривий Ріг: КДПУ, 2002. – 180 с. 

152.   811.161.2(03) 

        В 50   Віняр Г. М. Словник новотворів української мови початку ХХІ 

століття / Г. М. Віняр, Л. Р. Шпачук. – Кривий Ріг: КДПУ, 2005. – 157 с.  

153. 4У(03) 

        К 61  Колоїз Ж. В. Тлумачно-словотвірний словник оказіоналізмів 

/ Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг: Явва, 2003. – 168 с. 

154.  4У(03) 

        М 80   Морфемний словник / уклад. Л. М. Полюга. – К.: Рад. школа, 1983. – 

464 с. 

155.  811.161.2’373.611(03) 

         Н 49  Нелюба А. Лексико-словотвірні інновації (1983-2003) : словник 

/ А. Нелюба. – Х.: ХНУ ім. Каразіна, 2004. – 136 с. 

156. 4У(03) 

        П 53   Полюга Л. М. Словник українських морфем / Л. М. Полюга. – Львів: 

Світ, 2001. – 448 с. 

157.  4У(03) 

         С 35 Сікорська З. С. Українсько-російський словотворчий словник 

/ З. С. Сікорська. – К.: Освіта, 1995. – 254 с. 

158.   4У(03) 

         Я 92 Яценко І. Т. Морфемний аналіз: словник-довідник. Т. 1: А–Н 

/ І. Т. Яценко. – К.: Вища школа, 1980. – 356 с. 

159.  4У(03) 

        Я 92  Яценко І. Т. Морфемний аналіз: словник-довідник. Т. 2: О–Я 

/ І. Т. Яценко. – К.: Вища школа, 1981. – 352 с. 



 26 

2.2. НАВЧАЛЬНІ ПОСІБНИКИ     

 

160.  4У(076.5)(075.8) 

         Б 68 Блик О. П. Практикум з української мови. Будова слова. Словотвір. 

Морфологія : навч. посіб. для пед. ін-тів / О. П. Блик. – К. : Вища школа, 1979. – 

174с. 

161.  811.161.2(075.8) 

         В 14  Вакарюк Л. О. Українська мова. Морфеміка і словотвір: навч. посіб. 

/ Л. О. Вакарюк, С. Є. Панцьо. – Тернопіль: Навчальна книга-Богдан, 2004. – 

184 с. 

162. 4У(075.8) 

        В 68 Волох О. Т. Словотвір / О. Т. Волох // Сучасна українська літературна 

мова : навч. посіб. / О. Т. Волох. – К., 1986. – С. 183–193.  

163.   4У(075.8) 

          Г 70  Горпинич В. Словотворення і словотвір / В. Горпинич // Сучасна 

українська літературна мова : навч. посіб. / В. Горпинич. – К., 1999. – С. 77–161. 

164.  811.161.2(075.8) 

         К 21 Караман С. О. Словотвір /С. О. Караман, О. В. Караман, М. Я.  Плющ  

/  Сучасна українська літературна мова : навч. посіб. – К., 2011. – С. 150–175. 

165.  811.161.2(075.8) 

         С 91 Плющ М. Я. Словотвір / М. Я. Плющ // Сучасна українська 

літературна мова: Морфологія. Синтаксис : підручник. – К., 2010. – С. 20–52. 

166. 811.161.2(075.8) 

        С 91  Плющ М. Я. Словотвір / М. Я. Плющ // Сучасна українська 

літературна мова : підручник / за ред. М. Я. Плющ. – К., 2006. – С. 155–193. 

167. 811.161.2(076.5) 

        К 61   Словотвір // Сучасна українська літературна мова / Ж. В. Колоїз, 

Н. М. Малюга, В. В. Явір. – К., 2008. – С. 117–149. 

168.   811.161.2(075.8) 

          Ш 67 Шкуратяна Н. Г. Морфеміка і словотвір / Н. Г. Шкуратяна, 

С. В. Шевчук // Сучасна українська літературна мова: модульний курс : навч. 

посіб. – К., 2007. – С. 324–366. 



 27 

169.   811.161.2(075.8) 

          Ю 99   Ющук І. П. Словотвір / І. П. Ющук // Українська мова : підручник 

/ І. П. Ющук. – К., 2004. – С. 275–292. 

 

2.3. НАВЧАЛЬНО-МЕТОДИЧНІ  ПОСІБНИКИ 

 

170.  4У(07) 

        П 78   Бондаренко Л. Місце словотвірного і морфемного аналізу на уроках 

української мови / Л. Бондаренко // Проблеми вдосконалення навчального 

процесу у вищій та середній школі : зб. наук. праць. – Кривий Ріг, 1993. – 

С. 60–67. 

171.   4У(07) 

          П 78   Вербовий М. В. Про вивчення історичного словотвору українських 

прислівників у вищій школі / М. В. Вербовий // Проблеми вдосконалення 

навчального процесу у вищій та середній школі : зб. наук. праць. – Кривий Ріг, 

1993. – С. 68-74. 

172.   4У(07) 

          Г 70   Горпинич В. О. Будова слова і словотвір / В. О. Горпинич. – К.:  

Рад. школа, 1977. – 116 с. 

173.   4У(07) 

          З 12   Забашта Л. І. Сценарій занять за розділом програми «Будова слова 

і словотвір» / Л. І. Забашта // Узагальнення й систематизація знань з української 

мови. 10 клас : посіб. для вчителя. – К., 1991. – С. 70–89. 

174.   4У(07) 

          Л 64  Литвин І. В. Дидактичний матеріал з української мови для 6 класу: 

словотвір: посіб. для вчителя / І. В. Литвин, Л. П. Литвин. – К.: Рад. школа, 

1991. – 240 с. 

175.   811.161.2(07)(075.6) 

          П 69  Методика вивчення будови слова і словотвору // Практикум 

з методики навчання української мови : посіб. для пед. ун-тів /  за  ред.  

М. І. Пентилюк. – К., 2003. – С. 131–140. 



 28 

176.   811.161.2(07)(075.8) 

         М 54  Методика навчання будови слова і словотвору // Методика навчання 

української мови в середніх освітніх закладах: підруч. для філол. фак. ун-тів / за 

ред. М. І. Пентилюк. – К., 2005. – С. 190–196. 

177.   4У(07) 

          П 40   Плющ М. Я. Застосування морфемного і словотвірного аналізу при 

вивченні частин мови / М. Я. Плющ // Вивчення морфології в 5-6 класах. – К., 

1988. – 167 с.   

178.   4У(07) 

          П 40   Плющ М. Я. Словотворення та вивчення його в школі: посіб. для 

вчителя / М. Я. Плющ. – К.: Рад. школа, 1985. – 127 с. 

179.   4У(07)(076.5)(075.8) 

          П 64   Потапенко О. І. Методика  вивчення  будови  слова  і словотвору 

/ О. І. Потапенко, Г. І. Потапенко // Методика викладання української мови: 

практикум : навч. посіб. – К., 1992. – С. 45–51. 

180.   4У(07) 

          С 46   Скуратівський Л. В. Пізнавальні завдання до теми «Будова слова. 

Словотвір» / Л. В. Скуратівський // Пізнавальні завдання з української мови. – 

К., 1987. – С. 76–88. 

181. 4У(07) 

         С 79  Стельмахович М. Г. Робота над усною мовою у процесі вивчення 

програмового матеріалу. Будова слова. Словотвір / М. Г. Стельмахович 

// Розвиток усного мовлення на уроках української мови в 4-8 класах : метод. 

посібник. – К., 1976. – С. 33–57.  

182.   4У(07) 

        М 54   Хом’як  І. М.   Формування  орфографічних  навичок  в  учнів    

6-7 класів в процесі вивчення словотвору / І. М. Хом’як // Методика викладання  

української  мови  і літератури : наук.-метод. зб. – К., 1990. – Вип. 11. –  

С. 92–96.  



 29 

2.4. СТАТТІ З ПИТАНЬ ВИКЛАДАННЯ ТА ВИВЧЕННЯ СЛОВОТВОРУ 

 

183. Безсмертна Н. Вічний двигун на ім’я словотвір: [вивчення словотвору 

в школі] / Н. Безсмертна // Українська мова й література в середніх школах, 

гімназіях, ліцеях, колегіумах. – 2004. – № 4. – С. 16–20. 

184. Вільчинська Т.  Морфемний  і словотвірний  аналіз у школі 

/ Т. Вільчинська // Дивослово. – 2003. – № 6. – С. 22–23. 

185. Гаврилова Т.  Про морфеміку та словотворення ґрунтовно й доступно 

/ Т. Гаврилова, Г. Мартиненко // Українська мова та література. – 2000. – № 12. 

186. Гириловська І. В. Основні способи словотворення: Бінарно-інтегрований 

урок з інформатики та української мови, 6 клас / І. В. Гириловська // Все для 

вчителя. – 2000. – № 7. – С. 25–27. 

187. Головко І. Прийоми збагачення мовлення школярів різними словотвірними 

конструкціями / І. Головко // Рідна школа. – 2002. – № 8–9. – С. 36–37. 

188. Грона Н. Методика опрацювання морфологічних написань у процесі 

вивчення розділу «Будова слова» / Н. Грона // Українська мова і література 

в школі. – 2009. – № 6. – С. 11–14. 

189. Івашина Г. Основні способи словотвору: закріплення вивченого в 5 класі 

/ Г. Івашина // Українська мова та література. – 2001. – № 37. – С. 9–10. 

190. Мудра О. Повторення з тем «Словотвір» і «Орфографія» / О. Мудра 

// Українська мова та література. – 2011. – № 29–30. – С. 25–27. 

191. Передрій Г. Вивчення складних питань шкільного словотвору / Г. Передрій 

// Дивослово. – 2004. – № 2. – С. 29–32. 

192. Романюк Є. «Хто науку поважає, буде з добрим урожаєм» [вивчення 

словотвору, 5 клас] / Є. Романюк // Українська мова й література в середніх 

школах, гімназіях, ліцеях, колегіумах. – 2004. – № 2. – С. 12–16. 

193. Соловей Н. Вчимося використовувати засоби словотвору в різних стилях 

мови / Н. Соловей // Українська мова й література в середніх школах, гімназіях, 

ліцеях та колегіумах. – 2011. – № 6. – С. 44–51. 



 30 

194. Тупа О. О. Словотвір. Способи словотворення: Уроки в 6 класі / О. О. Тупа  

//  Вивчаємо  українську  мову  і  літературу.  –  2010.  – № 32. – С. 12–15. 

195. Яворська С. Вивчення словотвору в 5 класі / С. Яворська // Українська 

мова та література в школі. – 2000. – № 1. – С. 61–64. 



 31 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

 
У іменному покажчику наведено прізвища всіх осіб, згаданих 

у бібліографічних записах. Після кожної позиції у круглих дужках подаються   

ідентифікуючі   знаки:   співавтор   (співавт.),   автор-укладач  

(авт.-уклад.), редактор (ред.), автор рецензії (рец.), персоналія (перс.). Без позначок 

наведено позиції, під якими виступають автори праць. 

 
Аркушин Г. А.  110, 111 

Бабенко Г.  21 

Бабій Ю.  112 

Безпояско О. К.  1 

Безсмертна Н.  183 

Белей Л. О.  22 

Бідер Г.  23 

Білих О. П.  12 

Білоусенко П. І.  2, 9 (ред.), 24, 25, 123 (перс.), 125 (перс.)  

Блик О. П.  160 

Божко С.  26 

Бондаренко Л.  170 

Борисюк І.  113 

Боюн А. М.  13 

Вакарюк Л. О.  161 

Вакуленко В. Ф.  27 

Валюх З.  114 

Василевич Г. Я.  28 

Васильченко В. М.  14 

Васильченко С.  57 (перс.) 

Вербовий М. В.  171 

Вербовська  І.  29 

Верещака В. І.  30 

Винницький  В.  115 

Вільчинська Т.  184 

Віняр Г. М.  15, 29, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 42, 71(співавт.),  

72 (співавт.), 150, 151, 152  



 32 

Вовченко О.  43 

Вовчок  М.  57 (перс.) 

Волох О. Т.  162 

Волчанська  Г. В.  44 

Гаврилова Т.  185 

Гириловська І. В.  186 

Головко І.  187 

Гончар  О.  124 (перс.) 

Городенська К. Г.  1 (співавт.), 116 

Горпинич В. О.  4 (ред.), 163, 172 

Гребінка Є.  12 (перс.)   

Грищук В. В.  45, 117 

Грона Н.  188 

Грязнухіна Т.  8 (авт.-уклад.) 

Гулінок О.  46 

Демешко І. Н.  47 

Демченко Ю.  48 

Денисенко Л. П.  16, 49 

Діянова К.  42 (співавт.) 

Довженко О.  60 (перс.) 

Драч  І.  65 (перс.), 70 (перс.) 

Дубровська Й.  50 

Жарко С. Ю.  51 

Железняк І. М.  52 

Журавльова  Н. М.  53 

Забашта Л. І.  173 

Задорожний В.  118, 119, 120 

Закревська Я. В.  5 

Земляна О.  54 

Зіновієв К.  79 (перс.) 

Івашина Г.  189 

Іншаков А. Є. 60 (співавт.) 

Іншакова І. О.  9 (ред.), 55, 56, 57, 58, 59, 60 

Іщук М. В.   61 

Кажан  В. І.  62 



 33 

Калініна Р. П.  62 (співавт.) 

Караман  С. О.  164 

Караман О. В.  164 (співавт.) 

Карпіловська  Є. А.  63, 64, 121 

Кацюбан І.  65 

Качайло К. А.  9 (ред.), 66, 67, 68, 69 

Кващук А.  122 

Квітки-Основ’яненко Г. 12 (перс.) 

Клименко Н. Ф.  6 

Кобзаренко В.  70 

Ковалик І. І.  4 (ред.) 

Колоїз Ж. В.  7, 17, 18, 123 (рец.), 153, 167 (співавт.) 

Кондратенко А.  71 

Кондратенко С. І.  124 

Копетько Т.  72 

Костенко Л.  114 (перс.) 

Костич Л.  125 (рец.) 

Котляревський І.  12 (перс.) 

Коць Т. А.  126 

Коцюбинський М.  57 (перс.) 

Кравченко Л.  127 

Кравченко М. В.  73 

Куліш П. 131 (перс.) 

Левун Н. В.  74, 75 

Левченко О.  76 

Лесюк М. П.  77 

Литвин  І. В.  174 

Литвин Л. П.  174 

Литовченко І. О.  78 

Малишко А.  106 (перс.), 108 (перс.) 

Малишко Г. І.  79 

Малюга Н. М.  167 (співавт.) 

Мартиненко Г.  185 (співавт.) 

Матвіяс  І.  128, 129, 130 

Матейчук К.  80 



 34 

Меркулова О. В.  9 (ред.), 25 (співавт.) 

Мирний П.  57 (перс.) 

Миронюк Н. П.  81 

Михайличенко Н. Є.  82 

Михайлишин М.  83 

Мишуренко П.   84 

Міняйло Р. В.  85 

Мороз  Т.  131 

Москаленко Л. А.  132 

Московченко О. П.  86 

Мудра  О.  190 

Мукан Г. М.  87 

Нелюба А.  155 

Німчук В. В. 2 (співавт.), 123 (перс.), 125 (перс.) 

Олексенко В. П.  88 

Олесь О.  91 (перс.) 

Олійник І. С.  4 (ред.) 

Ощипко І.  89 

Павлюк Т.  90 

Паламарчук Л. С. 10 (ред.) 

Панцьо С. Є.  161 (співавт.) 

Передрій Г.  191 

Пена Л.  91 

Пентилюк  І. М.  175 (ред.), 176 (ред.) 

Піскун Г. О.  87 

Плющ М. Я.  164 (співавт.), 165, 166 (ред.), 176, 178 

Полюга Л.  133, 154 (уклад.), 156 

Пономарів О.  134 

Поповський А. М.  3 (ред.) 

Потапенко Г. І.  179 (співавт.) 

Потапенко О. І.  179 

Проценко О.  92 

Ракшанова  Г.  135 

Романюк Є.  192 

Сагач Г. М.  93 



 35 

Самоєнко О.О.  94 

Самойленко І.  95 

Сікорська З. С. 136, 157 

Скляниченко Г. В.  96 

Скляренко В. Г.  97, 137 

Скорикова Т.  98 

Скуратівський Л. В.  180 

Соколова С.   138, 139, 140, 141 

Соловей Н.  193 

Стельмахович М. Г.  181 

Степаненко О. К.  11, 19 

Стишов О. А.  99, 142 

Стовбур  Л. М.  9 (ред.) 

Стрельчук  Г. Т.  100 

Стус  В.  90 (перс.) 

Сухомлин  І.  101 

Тимченко М. П.  102 

Тимчук О. Т.  143 

Тишківська Н. Я.  103 

Тищенко О.  144 

Тілецький В. І.  104 

Товстенко В.  145 

Третевич Л. М.  105 

Тупа О. О.  194 

Федурко М.  146 

Філь Г. О.  147 

Хлистун  О.  106 

Хом’як  І. М.  182 

Христенок  В. Ф.  20 

Черницький В. К.  107 

Шаповалова  Г.  148 

Шевченко Т. Г.  12 (перс.) 

Шевчук С. В.  168 

Шкуратяна Н. Г.  168 

Шлапак Г.  108 



 36 

Шпачук Л.  109, 150 (співавт.), 151 (співавт.), 152 (співавт.) 

Юсікова О. В.  149 

Ющук І. П.  169 

Явір В. В.  167 (співавт.) 

Яворська С.  195 

Яценко І. Т.  158, 159 


